1

Procedimento de recrutamento conducente ao preenchimento de um posto de trabalho na
categoria de Assistente Graduado Sénior de Cardiologia da carreira médica, do mapa de pessoal
da Unidade Local de Saúde de Santo António, EPE (ULSSA), ao abrigo do Despacho n.º 4676/2025,
de 16 de abril, do Gabinete da Secretária de Estado da Gestão da Saúde, publicado em Diário da
República n.º 75/2025, Série II (páginas 1-14), e de subsequente Deliberação do Conselho de
Administração da ULSSA.
Aviso nº 14884/2025/2, publicado em Diário da República, série II, nº 113 de 13.06.2025

Ata n.º 2 do Júri.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas doze horas e trinta
minutos, através da plataforma informática Zoom™,

https://videoconfcolibri.zoom.us/j/93894920284?pwd=w8DbERWUjQ9Hcx2dXKDZ7WLcL78ZUP.1

reuniu o Júri constituído no âmbito de procedimento de recrutamento conducente ao
preenchimento de um posto de trabalho na categoria de Assistente Graduado Sénior de Cardiologia,
da carreira médica da Unidade Local de Saúde de Santo António, na sequência da Deliberação nº
3875-2025 do Conselho de Administração Unidade Local de Saúde de Santo António, ao abrigo do
Despacho n.º 4676/2025, de 16 de abril, do Gabinete da Secretária de Estado da Gestão da Saúde,
publicado em Diário da República n.º 75/2025, Série II (páginas 1-14).

Estiveram presentes na reunião os seguintes membros efetivos:

Presidente:  Prof. Doutor Henrique José Cyrne de Castro Machado Carvalho
1.º Vogal Efetivo:  Prof. Doutor Lino Manuel Martins Gonçalves
2.º Vogal Efetivo:  Prof. Doutora Cristina Maria Rodrigues Pinheiro Gavina

1. Ordem de Trabalhos

1.1. Admissão das candidaturas
1.2. Marcação da data e do local das provas

2. Registo dos trabalhos e deliberações

2.1. Admissão das candidaturas

O júri procedeu à análise da documentação relativa à formalização das candidaturas, conforme
estipulado no Aviso n.º 14884/2025/2, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 113, de 16 de
junho de 2025.
Foram submetidas duas candidaturas, a saber, Filomena da Assunção Gomes de Oliveira e Maria
Sofia Nogueira Ribeiro e Freitas Cabral.

Após análise, o júri deliberou quanto à formalização das candidaturas e quanto aos requisitos de
admissão, nomeadamente quanto ao requerimento, documentos de suporte à candidatura e
requisitos de admissão.

Quanto ao requerimento, ambas as candidaturas apresentam os elementos exigidos. No entanto, a
candidata Filomena Oliveira não identificou, no texto do requerimento, o número do Aviso nem o
Diário da República onde o mesmo se encontra publicado.

2

O júri decidiu solicitar à candidata a devida correção no prazo de três dias uteis a contar da
notificação.

Quanto à documentação que deve acompanhar a candidatura, ambas apresentam os documentos
exigidos. Contudo, a candidata Maria Sofia Cabral não assinou o Curriculum Vitae.
O júri decidiu solicitar a versão assinada do mesmo no prazo de três dias uteis a contar da
notificação.

Quanto aos requisitos de admissão, ambas as candidatas cumprem os requisitos de admissão
conforme estipulado no Aviso de abertura do concurso.

Pelo exposto, o júri deliberou admitir a concurso as candidaturas submetidas.

2.2. Marcação da data e do local das provas

O júri deliberou agendar a realização das provas práticas para o dia 15 de setembro (segunda-feira),
pelas 14h30, na Sala de Reuniões Abel Salazar (Sala 24, Piso 6, Edifício A) do Instituto de Ciências
Biomédicas Abel Salazar da Universidade do Porto (ICBAS-UP).

Nada mais havendo a tratar, elaborou-se a presente ata que depois de lida e achada conforme por
unanimidade, vai ser rubricada e assinada por todos os elementos. O Presidente do Júri encerrou a
reunião pelas 12 horas e 50 minutos.

O Júri:

Presidente:  Prof. Doutor Henrique José Cyrne de Castro Machado Carvalho

1.º Vogal Efetivo:  Prof. Doutor Lino Manuel Martins Gonçalves

2.º Vogal Efetivo:  Prof. Doutora Cristina Maria Rodrigues Pinheiro Gavina

		2025-07-21T21:22:51+0100

		2025-07-22T12:56:51+0100

		2025-07-23T09:41:36+0100

		2025-07-23T09:41:42+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar da Universidade do Porto - Universidade do Porto. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar da Universidade do Porto; Email do Dirigente: hjcarvalho@icbas.up.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501413197; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade do Porto.

		2025-07-23T09:41:50+0100